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Bevégeztetett, — a legenergikusab- 
ban dolgos és magyar életek egyikének, 
Hieronymi Károly kereskedelmi minisz
terének végét szakította érintésével a 
halál. Megdöbbenés az. első érzés, amely 
szivünkbe tűt hidegen, mikor ezt a 
halálhírt vesszük, mélységes gyász az, 
amibe mindnyájunk szive öltözik, mikor 
végigtekintünk az ő pályáján és mikor 
elgondoljuk, micsoda törekvések, alkotó
erők, koncepciók, tervek mögött csapó
dott be komor kérlelhetetlenséggel az a 
tilokzatos kapu, melyen keresztül a 1 
minden élők elrablója kiragadta közü
lünk Hieronymi Károlyi.

Hetvenöt esztendős életéneka mérlegét 
állítván föl, most látjuk csak a maga 
grandiozilásában Hieronymi politikai pá
lyafutását és ennek apályának erőkisugár
zását a magyar kereskedelmi, ipari, köz
igazgatási éleibe termékenyen belefutott 
emanációt s hogyan fejeződik ki az ö 
nagy értéke Magyarország európai ní
vójának emelkedésénél, amelyből ha
talmas százalék az ő működésének 
köszönhető. Királyi kitüntetésekkel, az 
ország elismerésével kisért volt ez a 
működés; sokoldalú és mélyreható. Mi
kor gyönyörű karriérja közben a We- 
kerle-kabinet megalakulásánál a belügy- 

.míniszler.L_tá.r£a-jutott rá,..dolgozta 
ki az egyházpolitikai törvényjavasla
toknak az állami anyakönyvekre vonat
kozó részét, a közigazgatási bíróságok
ról szóló törvényt ő szerkesztette, a 
fővárosi elöljáróságok reformját ő vitte 
keresztül, a máramarosmegyei kolera
járványnak 1893-ban az ő gyors és 
bölcs inlézkedései állták ulját. Képes
ségeinek azonban nemcsak a belügyi 
tárca viselése volt a tüzpróbája, hanem 
a kereskedelmi tárcáé is, amelyet 
most másodszor viselt már. Amit mint 
kereskedelmi miniszter produkált, az
előtt leszerelt minden pártpolitika, 
minden kicsinyeskedés, gáncs és rossz

hiszeműség: Hieronymit a magyar 
kereskedelem és ipar érdekei ekszpo- 
nensének tekintette minden kereskedő ; 
és minden iparos, minden munkás. ; 
0 volt kifejeződése, eleven hordozója ! 
ezeknek az érdekekn k. Agya velük 
gondolkozóit, alkotó keze értük dol
gozott mindig. Újjászervezte a keres
kedelemügyi minisztérium ügybeosz- 
lását, emlékiratot adott ki a magyar 
ipar fejlesztéséről, előkészítette az ipar
törvény revízióját, törvényjavaslatot ké
szíttetett a munkások baleset ellen való 
biztosításáról, az ő javaslata alapján 
rendezték a vasutasok fizetését, ő kö- 
lölle meg 1904—1906-ban az olasz 
és német kereskedelmi szerződéseket, a 
mostani parlament elé ő nyújtotta tea 
nők éjjeli munkájának eltörléséről és a fe
hérfoszfor eltiltásáról szóló javaslatokat, 
— de ki tudná egy rövid képbe összefog
lalni az ő alkotásait ? Mi, az ország dél
vidékének lakói, közvetlenül éreztük, 
láttuk az ö hozzáértésének és munkás
ságának szokatlan arányai!, mikor a 
Duna—Tisza-csatorna tervezésénél ezer 
apió érdekkel és hozzánemértéssel 
szembeszállva kivitte, hogy a csatorna 
Csongrádon torkolják a Tiszába és 
ezzel a délvidék igazi érdekei diadal
maskodjanak.

Amilyen munkás, páratlanul köte
lességtudó volt miniszternek, olyan 
szeplöllenül tiszta fölfogáséi volt poli
tikusnak. Mindiga liberalizmus eszméiért, 
az igazi nemzeti munkáért dolgozod, 
mindig azokért lelkesedett, és azokat 
szolgálta diadalmasan. Családi életében, 
a társas érintkezésben pedig mindig a 
szereletremélió. a korrekt, a valóban 
magyar úri ember volt.

S most ez a tömérdek energia egy 
lobbanással kialudt. Akit tulajdonképen 
ünnepelnünk kellene hálálkodó szere
tettel, a munka aralóját az utolsó ka
szacsapásokban megakadályozta az élők 
félelmetes kaszása, a halál. Akit nem
rég ért [családi gyászában szeretetünk- 
kel, részvétünkkel akartunk némikép 
enyhíteni, ránk szakította a munkás 
fiáért zokogó nemzet gyászának terhét. 
S mikor könnyes fájdalommal a rava

tala mellett állunk, egy nemzet férfi
bánatának keserű égé szivünkben, egy 
nemzet igazi kegyeletének koszorúja 
kezünkben. D - g.

Latinovits Pál beszéde.
Latinovits Pál, a regőcei kerület 

képviselője, Bács-Bodrog megye nyug, 
főispánja, a képviselőházban kedden a 
földmivelésügyi tárcához hozzászólva, 
tarlalomdus beszédet mondott, a melyet 
összevonva itt leközöljük:

T. Ház 1 Mindenki, aki löldmiveléssel 
foglalkozik, nemcsak itt a Házban, de 
künn széles e hazában is mindenesetre 
örömmel I. gja látni azl, hogy a 
képviselöház tagjai párlkülönbség nélkül 
milyen élénken és milyen szimpátiával 
tárgyalják a földmivelésügyi kormány 
költségvetését s mindenki saját legjobb 
ludása szerint iparkodik népünk helyzetén 
javítani és iparkodik a íöldmivelés egyes 
elhanyagolt ágait felemelni.

Ez indítóit engem arra, hogy 
képviselőtársaimnak szives figyelmét 
igénybe véve, mint egy mezőgazdaságilag 
talán első helyen álló vármegye egyik 
kerületének képviselője, szintén fel
szólaljak. Legelső sorban elismerésemet 
kell kifejeznem az igen t. miniszter 
urnák azon kiváló buzgalmáén,,mellyel 
a íöldmivelés ügyét felkarolta, (Éljenzés 
jobbfelöl.) valamint a minisztérium 
kipróbált derék tisztikarának, mely már 
évek óla minden tekintetben iparkodik 
a íöldmivelés ügyét előmozdítani. (Ugv 
van!)

Azonkívül engedje meg a I. miniszter 
ur, hogy a földmivelésügyi tárca 
budgelljénel már az összeg tekintetében 
is észrevételem legyen és pedig az, 
hogy sajnosán kevésnek találom ezt az 
összeget. (Igaz! Úgy van I) Tudom, 
hogy nem a földmivelésügyi miniszter 
ur az oka ennek, sem pedig a 
pénzügyminiszter ur, hanem az általános 
politikai helyzet. De én azt hiszem, 
hogy jobb befektetés, fináncnyelven 
szólva, adóalanyokat illetőleg nincs, 
miután Magyarország 75%-a föld- 
miveléssel foglalkozik, mit ha épen 
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a földmivelök helyzetének emelésére 
nagyobb összeget praeliminálunk. (He
lyeslés.)

Altérve már most az általános 
gazdasági helyzetre, konstatálnom kell, 
hogy úgy a nagybirtokos, mint a 
középbirtokok, valamint a kisbirtokos 
helyzete meglehetősen súlyos és napról- 
napra sulyosodik. Miért? Nemcsak a 
közterhek, hanem a folyton súlyosbodó 
munkás- és cselédkérdés évről-évre 
nagyobb terheket ró a gazdák vattaira, 
kivéve a kisgazdákat, kik saját rezsijük
ben dolgoznak. Sok panaszt hallottunk 
éppen a túloldalról az igen t. gazdapárt 
és az ellenzék részéröl is. hogy miért 
nem adnak túl a nagyobb birtokosok, 
a középbirtokosok földjeiken vagy 
parcellázva, vagy kisebb bérletekben. 
Itt nem kell valami jóstehetséggel 
megáldva lenni I. képviselőtársaim, 
csak a kétszer keltő négy elvére állni. 
Én azon a nézeten vagyok, hogy ölven 
év múlva Magyarország legnagyobb 
része a kisbirtokosoké lesz, (Helyeslés 
a szélsőbaloldalon.) ha nem is örök 
áron, hanem az úgynevezett farm
rendszer, kisbérlet utján. Van nekem 
a külföldön egy igen jó ismerősöm. Ez 
földjének egyik részét máris ilyen 
farmszei ű 50—60 holdas bérletekben 
adta ki. Ez az intézmény egészen jól 
bevált. Ennek a kétszer kettő négy 
elve alapján be kell következni.

A mi a gabonatermelést illeti, öröm
mel konstatáljuk, hogy ha a legutóbbi to 
év alatt valami különös terméseink nem 
voltak is, a termés gyengeségét mindig 
pótolta az árnak javulása. Azonban min
denesetre belterjesebben kell gazdálkodni 
mint eddig, a műtrágyával kell sokat dol
gozni az istállótrágyázás mellett, szóval, a 
jószágállományt kell emelni. A mi a 
javítást illeti, ez meg is történik, azonban 
a legelők rossz volta következtében a 
dolog, sajnos, kissé visszament. Itt a 
gabonatermésnél a födolog az volna, hogy 
a nagybittokosokon kívül a kisgazdák is 
intenzivebben kezeljék földjeiket. (Helyeslés 
jobbfelöl.)

Az előttem felszólalók közül többen 
megemlítették azt, hogy a gazdasági 
tudósítók eddigi tudósításai hiányosak 
voltak. Ebben a tekintetben, sajnos, de 
kénytelen vagyok igazat adni és ennek 
okát abban látom, hogy ezeknek az urak
nak fizetésük nem volt Igen kérem a t. 
miniszterelnök urat, hogy miután a ter
més árára nagy' befolyással vannak ezek a 
tudósítások, ezeknek a gazdasági tudó
sítóknak legalább a kocsibérét fizesse meg. 
(Helyeslés.)

Ezek után áttérek a lótenyésztésre. 
Büszkén és örömmel konstatálhatjuk, hogy 
a lótenyésztés Magyarországon a legelső 
fokon áll. Itt csak egy kérést vagyok 
bátor a t. miniszter úrhoz intézni. És ez 
az, hogy egyes méntelepi tisztek, mikor 
az u. n. ménkiosztás van, vegyék figye
lembe a községek kérelmét. Mert leg
többször azt tapasztaljuk, hogy olyan 
méneket dividálnak a községek nyakába, 
a milyen a községnek nem kell. Az ellen, 
amit ezek az urak elhatároztak nincs 
appelláta. A mén selejtezésénél pedig, ami 
juhus és augusztusban történik, történjék 
meg az, hogyha a lótenyésztés bizottmányi 
elnöke vagy a gazdasági egyesületek véle
ményt nyilvánítanak, azokat nemcsak 
hallgassák meg, de teljesítsék is,

Ugyancsak a lótenyésztéssel kapcsola- 
t<?s?n„ kérném, hogy a bajai méntelep 
kitűnő állománya legalább 40 lóval emel
tessék, vagy ha nem akarnak oda 40 

lóval többet tenni, decentralizáltassck és 
Bácsmegye más területén még egy ilyen 
méntelep állíttassák fel 40 ló szaporítás
sal. Tudom, hogy ez nehéz dolog, hogy 
ez pénzbe kerül, azonban mindenesetre a 
jóakaraton múlik, mert ez indirekte hasz
not hoz. A mi népünk ugyanis nagy 
szeretettel viseltetik lovai iránt. Sokszor 
mondtam a mi németjeinknek: ti jobban 
szeretitek a lovat, mint az asszonyt, mert 
ha lovaitok beteg, doktort hivattok, ha az 
asszony beteg nem hivatjátok.

Kérném továbbá a miniszter urat, 
hogy a csikókerteket és legelőket jóindu
lattal méltóztassék kezeltetni és budgetjé- 
ben is erre megfelelő gondot fordítani. 
Azt hiszem, mi mindnyájan pártkülönbség 
nélkül nagyon szívesen segítségére leszünk.

Sok szó esett a husdrágaságról is. 
Ennek én két dologban látom az okát. 
Az egyik az, hogy a husdrágaságot leg
először a növendékjószág eladása csinálja. 
A második az, hogy a mikor itten meg
hizlalnak egy marhát nem tudom tudják-e 
t. képviselőtársaim, hogy hány kézen 
megy az keresztül, a mig Budapestre 
kerül? Jön először az istállókupec, a ki 
kiköt magának províziót, kimegy azután a 
vasúthoz, ott jön egy állatorvos, akinek 
tekintélyes összeget kell fizetni, hogy meg
nézze egészséges-e a jószág vagy nem; 
akkor jönnek a vasúti málházók, azoknak 
baksist kell adni; akkor jön a nagy vasúti 
fuvardíj, a melyet Budapestig meg kell 
fizetni; azután jön a kiwaggonirozás; itt 
jön egy kupec, hogy adjanak neki valamit, 
mert ő eladja jól; azután jön a vásárcsar
noknak méregdrága istállóára, kukorica, 
széna és szalma ára, a mely kukoricát, 
szénát és szalmát Párisból lehetne meg
hozatni azon az áron. (Úgy van!) Akkor 
azután jönnek a közvetítő dijak. Es jön az 
a mészáros akinek nincs pénze, a kinek 
Sáborszky et Comp ad pénzt nagy per
centekért. Most mfir tessék kiszámítani, 
hogy ez a hús ami az asztalra jön, mibe 
bérül. Csak a közvetítők drágítják tehát a 
húst. (Elénk helyeslés balfelől.)

Mikor én Bácsmegye lőispánj voltam, 
találtam ott egy szeretetház-alapot, a mely 
250.000 forintból állt. Akkoriban a gyer
mekvédelmi akció is nagyban folyt és az 
a kérdés, a melyről Szabó és Kun kép
viselőtársaim oly okosan beszéltek, bog}’ 
mit csináljanak a 12 - 15 éves gyermekek
kel, igen szép megoldást nyerne. Én akkor 
a vármegye közönségéhez egy átiratot 
intéztem és kértem, hogy adják át azt az 
alapot a minisztériumnak olyan feltétellel, 
hogy az Bács-Bodrog megyében csináljon 
egy konyhakertészeti és gyümölcsészeti 
intézetet és pedig kizárólag az árvák 
számára. Akkor Széli Kálmán volt a 
miniszterelnök. Időközéen azonban úgy ő, 
mint én is eltávoztunk helyünkről, senki 
sem gondozta ezt a dolgot és most is ott 
van a minisztériumban. A föld meg van 
véve, le van téve a takarékpénztárba 
240.000 korona, Ybl Miklós építész meg
csinálta a terveket, Angyal Dezső, a ker
tészeti iskola vezetője szintén elkészítette 
a terveket és csak az volt a baj, hogy 
200 ■ gyermekre tervezték. Ezt sokalta a 
miniszter ur. Hát ha sok, akkor ne csi
nálják többre, csak 50 gyerekre. Én kérem 
a miniszter urat, legyen kegyes egyet
értésben a belügyminisztériummal ezt a 
dolgot végre-valahára nyélbeütei.(Helyeslés)

A halászat valaha a magyaroknak ős
foglalkozása volt és ha a történelmet 
végiglapozzuk, sokszor találkozunk azzal, 
hogy mennyit foglalkoztak halászattal. A 
halászat nagyon jó foglalkozás, mert egy 
hold halgazdaság többet ér, mint tiz príma 
klasszisu szántóföld. Én tudom, mert 
magamnak is van. De ma visszafejlődött.

A halászat a szociális kérdés szem
pontjából is nagy jelentőséggel bir. Például 
hozok fel a Bácskából egy német közsé
get, Apatint. A múltkor beszereztem a 
hivatalos adatokat és megállapítottam, 

hogy ebben a 14.000 lakossal bíró köz
ségben 3788 lélek foglalkozik halászattal; 
ebből i5o halászati nagybérlő és 5oo 
halászati kisbérlő. a többiek részint hal- 
szállitással, halcsomagolással foglalkoznak, 
részint halászlegények, inasok stb. Es ezek 
az emberek óriási béreket fizetnek. így 
Frigyes főhercegnek magának 2Öo.ooo 
koronát fizetnek az Aldunaágért, a kincs
tárnak 126.000 koronát, de a tállyai és 
vajszkai uradalomnak is egyenként öo.ooo 
koronát fizetnek; azonkívül lemennek 
Bolgárországba. Oláhországba és váltanak 
halászati bérletjegyeket. És ez a roppant 
szorgalmas nép, mely nem szociálista, 
dacára annak, hogy sokszor nincs mit 
ennie, nem panaszkodik, nem káromkodik 
és nem szidja az ezerholdasokat, hanem 
ezek az emberek szorgalmasan dolgoznak 
és ha nem is mindjárt, de lassanként 
némi vagyonra is tesznek szert.

Áttérek az erdőgazdaságra. Sajnos, 
érdekeinknél óriási pusztulást tapasztalunk, 
különösen Erdélyben és Szlavóniában. De 
nem is lehet csodálni, mert nemcsak a 
kispolgárok, de a nagybirtokosok sem 
tkdták sokszor, hogy mit ér erdejük és 
hogy milyen kincs van benne.

Itt ajánlom a miniszter urnák azt, 
hogy nálunk Bácskában Zenta város el
határozta, hogy a felső Bácskában 3ooo 
holdat fog megvenni és betelepíteni Teréz- 
halmán erdőkkel. Tanúságot tehet róla 
Lovászy Márton és Mikosevits Kanut t. 
barátom is. A határozat egyhangúlag 
keresztülment és annak ellenére, hogy e 
terv keresztülvitele esetén nagy kincset 
jelent a városra, mi történt? Az, hogy az 
ügy már hat hónapja hever az erdészeti 
osztálynál a minisztériumban és a mint 
hallom nem is nagy szimpátiával fogadják. 
Nekem is vannak akácerdőim, birtokaim 
is akácfával vannak bekerítve és mond
hatom, az Alföldnek nincs jobb fája az 
akácnál; nagyszerű tűzifa és szerszámfa 
és ha gondozzák oly egyenesen nő meg, 
mint a sudár fenyő s épületfának is lehet 
alkalmazni. Én kérem a t. miniszter urat, 
méltóztassék az erdészeti osztályra rá
parancsolni, hogy ezt az ügyet kedvezően 
intézze el a város érdekében.

A kultúrmérnökök intézménye nálunk 
Bácskában kitűnőnek bizonyult. Ezer meg 
ezer holdat tettek szárazzá az. Alföldön, 
olyat, hol ezelőtt néhány évvel vad
kacsákra vadásztunk, s most 13—15 mm. 
prímáé classzis búza terem és olyan humus 
képződött, melyet 50 év alatt sem lehet 
kimeríteni. Sajnos azonban, a kultúrmér
nököknek, nem mondom a napidijaik, de 
a fizetésük nagyon csekély. Nálunk a 
Felső-Bácskában egy Kígyós nevű meder 
van, mely ezer meg ezer korona kárt okoz 
eliszaposodás folytán. Itt mederkotrásról 
lenne szó. Én húsz éve sürgetem a dolgot, 
de még mindég nem történt meg. A baj 
abban van, hogy a kultúrmérnököket el- 
kommandirozzák. Az egyik kultúrmérnök 
megcsinálja a tervet, akkor elteszik, a 
másik kínai falunak nézi az egészet, mert 
nem ismeri, mire pedig megtanulja, me
gint elteszik. Tessék egy olyan kultúr
mérnököt odatenni, aki elvégzi és nem 
mindig változtatni az embereket. A költ
ségvetést pedig a miniszter ur iránti biza
lomból és pártállásomnál fogva elfogadom. 
(Élénk helyeslés, éljenzés és taps a jobb
oldalon. Szónokot számosán üavözlik.)

88 Írek.
• Zombor város beruházási 

tervezetével a 20-as bizottság el
készült. Az óriási anyagot felölelő terve
zetet lapunk legközelebbi számában mellé
kelni fogjuk.

* Verbász ünnepli Vojnits 
István bárót. A verbászi kertilet sze
retőiének és bizalmának kedves és értékes 
jeleként őriz báró Vojnits István egy díszei 
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selyemssászlót. Most n kerület újabb jelét 
szándékozik adni a képviselője iránti szere
tetnek. Arról van szó, hogy a közeljövőben, 
verbásziak nagy ünnepséget rendeznek 
Budapesten a báró tiszteletére. Ekkor ün
nepük n verbászi választók azt, hogy kép 
viselőjüket a királyi titkos tanác osi cint 
tnel tüntette ki. Az ünnepség rendezésébe 
bevonják az egész bácskai intelligenciát, 
hatóságokat hivatalokat s olyan arányúnak 
tervezik, hogy Budapesten is lássák meg 
és vegyék észre, hogy mint tud szeretni 
és milyen lelkesedéssel tud ünnepelni a 
Bácska. Ennek az ünnepségnek keretében 
adják át valósziuiileg Szabadka város 
határozatát, amelylyol a közgyűlés egy
hangú üdvözletét és gratulációt küldött 
Vojnits bárónak. Szabadka közgyűlése 
művészi arany plakettot készíttet s ezt 
adja át a jelentős esemény emiékzetére,

* A zombori színház uj tár
sulata. Mezei Béla, a délvidéki szili- 
kerületi s igy a zombori színház igazgatója 
erős társulatot szervesz. A szegedi sziűilár- 
sulattól elszerződtette Békefi Lajos igen 
jó tenoristát és feleségét Koppéit Margit 
énekesnőt. Ítélteti egyúttal operett rendező 
lesz. Ugyancsak szerződtette az igazgató 
Mezei Andor szegedi baritonistát is. Mezei 
Andor egyúttal művezetője lesz a társula- 
latnak.

* Bács-Bodrog vármegye se- 
iyemtenyésziése 1910-ben. Beze- 
rédy Pál seiyemtenyésztési felügyelő rész
letes jelentésben számol lm löldmivelésügyi 
miniszternek Magyarország selyemteuyész- 
tétének és selyemlonó iparának 1910. évi 
állapotáról különös tekintettel Bács-Bodrog 
vármegyére, mely köztudomás szerint az 
első helyet foglalja el a selyemtenyósztés 
terén. A jelentés előbb általában az ország, 
aztán részletesen Búcs-Bodrog vármegye 
selyemtenyésztósével és selyenifoiió ipará
val foglalkozik. Bács-Bogiog vármegyében 
130 községben 141.804 darab köztéren álló 
lombozhutó szederfii után 29 935 selyem
tenyésztő 561 3öl kgr. guból termelt és 
1.151.397 koronát keresett. Átlagos kere
sete 58 korona, legmagasabb keresete egy 
tenyésztőnek 204 korona volt. A tenyésztés
nél megkívántaié szolgalom hiány a követ
keztében 2 207 Család nem hozott guból. 
A termelt gubók után eddig 20,057.924 
koronát; a fonógyár bán, raktárakban, gutió- 
beváltó és petekészitő állomásokon 7,357 985 
koronát, összesen 27,4081)14 koronát tizei
tek ki a vármegyében. Részint községek
nek és magáiifeleknek, rénziiit törvényható
sági utak befásitására ez ideig 155.061 darab 
kiültetésre alkalmas szederfát, 14,531.171 
darab 2—3 éves szederfacsemetét osztottak 
ki. Ez évben kiültetlek 62 886 dili, szeder
fát. Kiültettek közterekre 19.894 darab 
másnemű fát, pedig a törvény szederfák 
ültetését rendeli el. Ez évben elpusztult 
63.480 drb. fiatal (ebből 22.339 darab a 
korábbi években ment tönkre) 2.058 darab 
öreg szederfa. A vármegye azon tíz községe, 
melyben 1910-ben a selyemtenyésztés leg
jobban sikerült: Zsablya, Kiszács, Sajkás 
györgye, Mélykút, Csurog, Mohot, Obecse, 
Zombor város, Petrőc, Opalánka.

* DrAgul • axivar. F. évi julius 
hóban száll fel a szivar, a szivaika és a 
dohány ára. Izgalmas napok lesznek tellát 
junius utolsó és julius első napjai min
denütt, ahol az illatos káposzta bármily 
minőségbeli is szereppel bír. Az összes 
dohánygyártmányok árait felemelik e napon. 
Az egyiket 10*/ o-al, a másikai 50*/, -kai is. 
Az általános forgalomét épugy, mint a 
specialitásokat. Előreláthatólag ekkor, vagy 
talán néhány héttel később demokratává 
válik néhány arisztokrata gyártmány, 
vagyis átsétál egykét-három specialitás a 
közönséges forgalomba. Ezzel bővül az 
árjegyzék és bővül a vovőközöuség is.

* UraxantivAsi Sxamxfi füie- 
pAnnaka Urszenliváu képviselőtestülete 
Szemző Gyula bajai főispánt, a község 

szt lőttét, érdemei e:hmeréseül díszpolgárrá 
választotta. — Az erről szóló oklevelet 
szerdán adta át a község Baján impozáns 
küldöttség utján. Grigerievity Milos plé
bános emelkedett szárnya Iáiu beszéd ke
retében nyújtotta át a pazar kiállítású dl sz
ók levelit, mire Szemző főispán szép sza
vukban mondott köszönetét a szép kitün
tetésén. — Délben a küldöttség tisztele
tére a „Nemzeti szálló" nagytermében fé
nyes bankett volt, melyen Baja előkelősége 
is részt vett. A banketten lelkes felköt-zön- 
tőkkel ünnepelték Buja város főispánját.

* Műkiállitás. Érdekes és tanul
ságos n.űkiállitíib nyílik meg az állami 
főgimnázium tornacsarnokában — vasár
nap d e. 10 órakor és tart bezárólag 
bél lő d. u. 6 óráig. Sajnálni való, hogy a 
kiállítás csuk 2 napig, azaz 7. és 8-án 
lesz megtekinthető. De lógimnáziumuiiK 
igazgatója u tanrend pontos betartása 
éidekébeu még a kulturális célra való 
tekintettel stm engedhette át a torna
csarnokot. A kiállítást Solymosi Márton 
ur, a Solymosi M. féle jóliirnevű, lörvény- 
bzékileg bejegyzett műkereskedő cég 
főnöke rendezi. A rendezés és művészi 
CSopoitositásbaii a főgimnázium rajztanára 
Király Lajos ur segédkezik neki A kiál
lítás anyaga Neogrády Antalnak, a hír
neves ak varellistának a Képzőművészeti 
főiskola tanárának és Juzkó Bélának, a 
hortobágyi csikósélet festőjének collektió- 
jából áll. Kiállítva lesznek még Heyer 
Artúr hírneves állatfestő azon vadászképei, 
melyek a bécsi vadászkiállitáson is szere
peltek és az osztrák sajtó osztatlan tet
szésében részesültek. A kiállításon képvi
selve lesznek még Bosznay István, Feszty 
Árpád, Csók István, Pen telei Molnár János,

■ Linek Lajos, Romek Árpád, Vajda Zsig
mond, Bihari Sándor, Nádler Róbert, 
Mészöly Géza, Telepy Károly, Vörös 
Ernő és egy francia mester: Arnó Gu do. 
A kiállítási a a buléptidij 60 fillér. A kiál
lított képek csekély havirészletre is meg
vásárolhatók.

* V. H. O. Sz. közgyűlése Sza
badkán. A Vidéki hírlap írók Országos

I Szövetsége az idén Szabadkán tartja ren
des közgyűlését. A közgyűlés részleges 
programmját a következőképen állapították 
meg: A vendégek junius 3-án délben ér
keznek Szabadkára. Aznap d. u. 4 órakor 
a szövetség igazgatósága ülést tart. Este 
tá.sasvaceora a Nemzeti Szálloda kert-

1 helyiségében. Juniu- 4 én délelőtt 10 órakor
■ a Nemzeti Kaszinó dísztermében, délután 
; kirándulás Palics fürdőre. Junius 5-én az

újságírók a délelőtti gyorsvonattal Bel
grádija utaznak,

* Arena-mozi. Végro akadtak 
nálunk is vállalkozók, kik egy állandó 
mozi építésére kapták meg az engedélyt. 
A mozi a megyeház mögött épül és szép 
tágas szellős óriási csarnokban fogjuk 
élvezni az előadásokul. Sőt — mint halljuk 
—- kabaré színpadot is állítanak, hol eset
ről esetre kabaré-előadásokat fognak tartani.

* A választók névjegyzéke. 
| Zomboi szab. kir. város központi választ- 
I mánya részéről 1876. évi XVili. t. ez. 2.

§-a és a 1899. évi XV. t. ez. 146 §-a ér
telmében közhírré tétetik, hogy Zombor 
szab. kir. város képviselöválasztóinak az 
1912. évre érvényei bírandó ideiglenes név
jegyzéke kiigazittatván, az a kihagyottak 
névjegyzékével együtt a városháza tanács- 

; termében folyó évi májúi hó 5-től május 
I hó 25 éig terjedő 20 napi időtartamra 
I közszemlére fog tétetni. Ezen névjegyzék 

ellen az 1899. XV. t. ez. 151. §a alapján 
esetleg emelendő felszólamlások május hó 
5-től május hó 15 éig nem csak az illető

■ választókeiületbe felvett egyének által, 
hanem az 1874. évi XXXIII. t. ez. 44. § a 
élteimében saját személyét illetőleg bárki 
által, 8 ezen május hó 16-ától 25-éig szín*  
tón közszemlére kiteeudő felszólamlásokra, 

az észrevételek pedig csakis a felszólam
lásra jogosultak által május hó 16-tól má
jus hó 25 éig a szükséges okiratokkal fel
szerelve a városi tanácsnál a központi 
választmányhoz czimezvo benyújthatók. 
Az ezen határidő alatt a névjegyzék ellen 
beadott felszólamlások s a felszólamlásokra 
tett észrevételek felett a központi választ
mány folyó é\i ju’ius hó l-től julius hó 
20-áig határoz, mely határozatok julius 
20-ától ju'ius 30-éig közszemlére tétetvén, 
— azok ellen a közszemlére kitétel nap
jától számítandó 10 nap alatt vagyis 
ju’iu- hó 30-áig az 1899 évi XV. t. ez. 
148. §-a a), b), c) pontjai értelmében kéz
besített határozatok ellen pedig a kézbesí
tés napjától számított, 10 nap alatt a nagy- 
méltóságú m. kir. Curiához intézet feleb- 
bezések a központi választmány elnökénél 
írásban nyújtandó be.

Iszákos emberek gyakran 
szenvednek gyomorhurutban, 
melytől csak nagyon nehezen tudnak 
megszabadulni, mert az italtól nem 
képesek teljesen elszokni. Az ily egyé
nek vegyenek he naponta két-hái'om3zor 
félórával az étkezés elölt 2—3 evő
kanálnyi természetes Ferencz József- 
keserüvizet s csakhamar tapasztalni fog
ják, hogy a gyomorhurut tünetei követ
kezetesen elmúlnak.

így a Budapest magy. kir. tudom, 
egyetem II. belgyógyászati klinoka ki
mutatása szerint egy férfinél, ki iszá- 
kossága következményeként idült gyo- 
mot hurutban szenvedett, az étvágy a 
Ferencz József kezerüviznek már két 
napi használata után feltűnő módon 
fokozódott.

A valódi Ferencz József keserüvizel 
mindenki beszetezheli a jobb füszerkeres- 
kedésekböl és gyógy tárakból.

* Üzietáthelyexés. Kollár József 
a Zomborban 23 év óta a Kossutt Lajos-ut
cában fennállott könyv és papirkereskedé.ét 
a Zrínyi-utcába, a Slebler-féle sörosaruok 
melleiti tű Ivi-éelnr helyezte át

|NI ^^^^yermeklisztje
vízzel felfőzve 

csecsemők, gyermekek, valamint 
gyomorbajosok 

régbevált tápláléka

Tiszta alpesi tejet
tartalmai

1 dobos 1 kon 80flll., 
minden gyŐQyozertórban 4a 

drogériában kopható. 
Prospektus ugyanott.

• Szerkesztés a mai kor 
igényeinek megfelelőleg. Az Uj- 

. vidéki Közlény szerkesztőt cserélt; az uj 
i szerkesztő következőképen köszönt be: 

„Az olvasókhoz. Alulírottnak van szeren
csém a mélyen tisztelt olvasóközönség tudo
mására hozni, hogy az „Újvidéki Közlöny" 

: szerkesztését átvettem és azt a mai kor 
igényeinek teljesen megfelelőleg fogom 
vezetni. Az egyes cikkeket minden alkalom
kor a hazai első Íróktól fogom beszerezni. 
Rendes tudósításokat fogok úgy a helybeli, 
mint a környékbeli legújabb hírekről kö
zölni. Arra vagyok bátor tehát a m. tisz
telt olvasóközönséget, úgyszintén a hir
dető cégeket kérni, hogy vállalkozásom
ban támogatni és segíteni i zivesktdjenek. 
A lap előfizetési ára mint eddig, ezután 

' is egész évre 8 kor. félévre 4 k. és negyed 
évre 2 korona. A szerkesztő."
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* A gombosi erdó'di vasúti 
hid. „A vasúti és hajózási hetilap" híra
dása nyomán közöljük, hogy Gombos és 
Erdőd közölt, a Dunán át eddigeló fen- 
tarlott kompátl'*'é^i s/ )':’atot valószínű
leg már a folyó > v ' .1 teljesen be fog*
ják szüntetni. Erre az időpontra várható 
ugyanis az említett állomások között jelen
leg már befejezéshez közel álló vasúti 
Dunahid megnyitása, mely nagy mű mél
tán sorakozik az ujabbi időben megnyílt 
két hatalmas dunai vasúti hid, a bajai és 
komáromi mellé. Ezzel a vasúti üzem foly
tonossága ez útvonalra is biztosítva van. 
A kompozást mint ismeretes, a téli gyakori 
jégzajlások igen veszélyeztették. Amellett 
nem hagyható figyelmen kívül, hogy a 
kompátkelési szolgálat még kedvező időben 
sem volt mindig biztos, mert a komp 
drótkötelének elszakadása még nyáron is 
forgalmi zavarokat okozhatott. A szóban 
levő uj Dunahid hat nyílású s ez idő szerint 
Magyarország leghosszabb vasúti hídja 
lesz mert a Duna itt 600 m-nél szélesebb. 
A hid építése a befejezésig két évig tart, 
mert az építést csak 1909. év október hó
napjában kezdték meg.

ki egészséges bőrápolásra 
tart, különösen szeplőt eb 
tüntetni ós bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszőpaidpa
liMomszapannal 
(védjegy vesszőparipa)

Borgmann & Comp. Tet-
M W seben a. E. gyárából. Da- 

-^iJs rftbja 80 fillérért kapható
az összes gyógyszertárak 
bán, drogériákban ós illat

szerkereskedésekben.

* A gőzgépkezelők és kazán
fűtők legközelebbi képesítő viszgái Sze
geden május hó 21 napján d. e. fél 9 
órakor a szegedi alsó szivattyútelepen fog
nak,, megtartatni. A vizsgálati kérvények 
kellően felszerelve a m. kir. kér. iparfelü
gyelőséghez (Tisza Lajos-körut 61.) bekül
dendők.

* Halálozás. Ré vész Ernő dr. ügy
véd, a szabadkai ügyvédi kamara titkára 
és a magyar jogászegylet igazgatósági 
tagja vasárnap elhunyt Szabadkán, hosszú 
szenvedés után. Halálát, mely Szabadkán 
osztatlan részvétet keltett, felesége és két 
gyermeke gyászolja.

Harc egy vicinálisért. Nagy 
versengés folyik most Pétterréve és óbecse 
község közt. A versengés tárgya az a 
kérdés, hogy nagyfényállomási csantavéri 
vicinálist merre hosszabbítsák meg: Obecse 
vagy Péterréve felé. Obecse azzal érvvel, 
hogy csantavér óbecsei vonal közvetlenül 
összekötné a vicinálist a fővonallal, Péter
réve pedig azt mondja, hogy ő fütyül az 
ilyen elméleti előnyökre, ellenben neki 
van pénze és fizet a vicinálisért amennyit 
csak kívánnak tőle. Ilyen körülmények 
közt erősen valószínű, hogy a vicinálist 
Péterréve kapja meg.

I
I

I
A legnemesebb nyers
anyagokból előállítva, 
nem támadja meg a 
szövetet, csak a piszkot, 
de ezt alaposan,annélkiil, 

r hogy a ruha színe meg- 
, fakulna vagy eiíüime.

L

kiváló bor- ép> 
litbiumos 

gyógyforrás 
vesa- és tclyarbajo’.cná1, köszvénynél, czukorbelogscgncl, vörhenynél, emész

tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Tei ni észe’es vasmantes savanyú víz.
Kopható dsvdnvvizlteresltedésekben Cf t-HIl TEQ AíTKT Szinye-Lipóczi Salvatorforrás-vállalat 

és gjjógtjszeitdrukbun. f ÖUrlULlCO Mvvoi Budapest, V. Rudolf rakpart 8.

♦ Az újvidéki dunai hid ügye, 
melynek megvalósítását még Dr. Bállá 
Alad.ir és gróf Teleki Arvéd biztosították, 
végre valahára egész komolyan testet ölt. 
Az előző kormánynyal folytatott tárgyalá
sok pihentek ugyan a kormány változás 
következtében, de tekintettel e hídnak nem 
nem annyira helyi, mint sokkal inkább 
országos érdekű voltára, a jelenleg kor
mány sem térhetett ki eiőle s teljes jóakarat 
tál karolja fel az építés végleges megol
dását. Most már a részletetes tervek is el
készültek s a polgár mester azon fáradozik, 
hogy körülbelül 3’/, miliő K-ra rugó építési 
költségeket megszerezze s e tekintetben 
eddig is már sikeresen járt el. A kormány 
nemcsak a korábban igéit 1 millió k. 
hozzájáiulást vállalja, hanem az érdekelt
ségek hozzájárulása után még esetleg 
fenmaradó hiány fedezése iránt is jóaka- 
ratu támogatását helyezte kilátásba. A 
villamos vállalat 300.000, a D. G. T. évi 
6 — 7 ezer s a város 400.000 k. hozzájáru
lási összegein kívül Bács, Szeréin várme
gyék, Pétervárad s a horvát kormány 
hozzájárulási valamint a hidvám jövedelme 
szolgai fedezetül. Az építkezés még a folyó 
évben foganatba vétetik.

FOG-KRÉM és 

== SZÁJVÍZ 
antisepticus, kellemes izü. 

24 év óta ajánlják állandóan 
orvosok és fogorvosok.

* Nagyapa mint önmagának 
nagybácsija. Egy 53 éves özvegy 
gazdálkodó és annak 26 éves fia két test
vérleányt vettek feleségül és pedig a fiú 
a 24 éves idősebbik leányt, inig az apa a 
19 éves fiatalabb testvért vette el feleségül. 
A jelenlegi atyafiság állapota ezidőszerint 
a következő: Apa és fia sógorok lettek, a 
19 éves nőtestvér az idősebb 24 éves 
nővérének lett az anyósa ; a menye lett a 
sógornője, a felesége lett anyós és ogy- 1 
szersmint sógornője a vejének. A 19 éves 
asszony mostoha anyja a 26 éves vejének 1 
és sógorának. Még bonyolódóttabb lesz j 
megáldva, az unokafivérek, illetve nővérek ! 
egyszersmint nagybácsik és unokaöcsék. 
Az 53 éves 19 éves neje a fiának gyer
mekei nagyapa és nagymama és egyszers
mint nagybácsi és nagynéni, az öreg gyer
mekei pedig a fiatalabbikak fivére vagy 
nővére lesz. j

* Kitüntetett nagy iparválla
lat. Az Országos Iparegyesület igazgató
sága nagy arany éremmel tüntette ki a 
Budapest- Kőbányai Első magyar rész- 
vényserfőződél, mint amely a hazai sörter- 
termelés megalapítása, fejlesztése és nagy- 
hfáiiyu, verseny- ós kivitelképesség (erén 
úttörő érdemeket szerzett. Az Iparegyesület 
meleghangú levélben értesítette a kitün
tetésről a surföződe igazgatóságát.

•J
* Behozzák a gyermektele

nek adóját. A gyermeket nevelő házas
társuknak minden egyes fillérje, amit a 
gyermekre költenek, tulajdonképen a köz
ügyért való adózás. Hiszen az a gyerek, 
ha katona lesz az államnak katonáskodik 
s akár leány, akár fiú, munkás két kézzel 
jött a világra aminek a gyümölcseit a köz 
fogja élvezni. Drága világban a gyermek
nevelés is drága, azért ez a teher egyre 
súlyosabb lesz és a férfiak mindig jobban 
húzódoznak a családalapítástól. Sokszor 
felmerült már az agglegényadó terve, mely 
némiképen kiegyenlítené azt az igazság
talanságot, ami a könnyű és vidám agg
legénység és gondteljes családapaság ter
hei között mutatkozik. Lukács László 
pénzügyminiszter most praktikus módon 
próbálja megvalósítani az eszmél; egy ter
vezeten dolgozik, mely az agglegényeket 
és hajadonokat, úgyszintén özvegyeket, 
szóval: akiknek nincs gyermekük, nőtlen
ség i, illetve gyermektelenségi adóval fogja 
sújtani. A pénzügyminiszter terve rendkí
vül praktikus eszme, c.,ak az a feltűnő 
benne, hogy a szegény agg kisasszonyokat 
is meg akarja adóztatni, mikor azok oly 
szívesen mennének férjhez s teljesítenék 
honleányi hivatásukat, csak volna aki — 
megkérné őket.

* Betörtek a bajai izr. hit
község házába. Keddre virradó éjjel 
betörtek a bajai izr. hitközség jegyzői 
hivatalába. A tettes feltörte a jegyzői Író
asztalát, felgyújtott hivatalos iratokat és 
elégetett két könyvet és két széket, de 
pénzt egy fillért se vitt magával. Ott 
hagyott ellenben a helyszínén egy kulcsot' 
és sértetlenül hagyta a pénzt tartalmazó 
vasszekrényt is. A hitközségnek a betörés
ből kára nincs és a cwndőrségi nyomozás 
főleg a gyújtogatás lettesének kiderítésére 
irányul.

)( Tekitentes Borovszky N. urnák 
Budapest.

A közp. kér. fogy, szövetkezet üzlet
vezetője vagyok. Nem mulaszthatom el, 
hogy köszönetét nem mondjak a Borolin 
hatásának.

7 éve szenvedek asztmában és fulladás
ban és kivált téle.n és őszkor levegőválto
zásnál nagy kínokat szenvedtem, valamikor 
nagy dohányos voltam; fel kellett vele 
hagynom. Minden eszközt gyógyszert ős 
orvost megpróbáltam de hasztalan volt, 
elvoltam keseredve, ha rágondoltam. Beve- 
veltük üzletünkbe ezen cikket és én ig meg
próbáltam, azóta oly egészséges vagyok 
hogy kimondani nem. lehet. A mellem és 
a hátam kentem; a legerősebb szivart is 
elszívom és bármilyen gyors menés sem 
árt, azóta mindenkinek jólelkiismerettel 
ajánlom.

És hálás köszönetét mondhatok Dr. 
urnák jó orvosságáért, hogy olyan nagy 
szenvedéstől megszabadított.

Maiadok tisztelettel:
V1DOSICH JENŐ s. k.

K. K. F. Szövetkezet üzletvezetője.

* A szabadka-bajai vasút első- 
rangusitási munkálatai teljesen elkészültek 
s május 1-vel át is adták azt a forgalom
nak. Az elsőrangusitott vonalnak a mü- 
tanrendőri bejárása múlt héten volt.

)( Ármérséklés. Arról értesülünk, 
hogy a csillngvédjegyü Thomassa lakliszt 
ára a folyó évi szállításra nem jelenlék- 
telenül mérsékelteiéit, úgy hogy gazdáink 
ezen kitűnő műtrágyát olcsóbban szerez
hetik be mint eddig.
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* Egy tengerész szörnytettei.

Vorbászon Cmklits Kristóf 42 éves kiszól*  
gólt tengerészőrmester részeg állapotban 
megtámadott egy juhászt, megkötözte, 
száját kendővel betömte s azután a juhász 
őrizetére bízott kecskék közöl kettőn bes
tiális fajtalanságot követett el. A juhásznak 
közben sikerölt a kendőt szájából eltá
volítani és segélyért kiabált, mire Ctuklits 
feldühödve a juhászra rontott, erőszakot 
követett el rajta, majd agyonszurta. Az 
esetnek tanúja volt egy Jebatios nevű hat 
éves fiú, aki a dolgot elmondott szüleinek. 
Ezek feljelentéséie a csendőrök C'Uklicsot 
megvasalva a zombori ügyészség fogházába 
szállították.

* A zentai tűzvész által okozott 
károkat a városháza épületénél és a beren
dezésnél a biztosiló társaságok ott járt 
kárbecslői megállapították. A városháza 
épületénél 42,932 korona 72 fillér, az in
góságok pusztulásánál 7996 korona 60 fil
lér kárt állapítottak meg. A templom kár
becslése, mint az eddigi munkálat mu
tatja, méltányos lesz.

)( Ruhánk és háztartásunk 
alapos tisztántartására, használjunk egy 
tiszta Sunligh-szappant Az. egész világon 
való elterjedtségének a titka, a tisztasága. 
Minden-féle használati módban egyenlően 
kiváló; úgy testünk, valamint konyhánk 
és egész háztartásunk tisztántaitásánál, 
nincs külömb a Sunligh-szappannál, mely 
a háziasszonyok igazi kincsét képezi.

* Egy érdekes ember el
hunyta. Múlt hó 24-én temették el Gruits 
Dömötör nyugalmazott ferenccsatornai part
őrt 95 éves korában Bácsit ereszt uron. 
Gruits arról volt nevezetes, hogy Türr 
István tábornok káplárja volt. Mikor a 
csatornát építették, Türr tábornok egy 
szemle utján a kubikosok között felismerte 
volt káplárját. Az ásót kivette kezéből és 
azonnal iroda szolgájának alkalmazta. Mi
kor a Ferenccsatorna elkészült partőrnek 
nevezte ki.

* A hálószobák réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dolgok közé 
tartozott. Mióta azonban a Löcherer Ci- 
mexinnel történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Gimex.it) nemcsak az élő poloskát 
pusztítja el nyomban, de a Cimexin hatása 
folytán a peték rögtön kiszáradnak és 
többé ki nem kelnek. A Gimexin mindenütt 
használható, -szövetet, bútort, falat, vagy 
festést nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Moly ellen egyedüli biztos szer. 
Kapható : Német Ignácz gyógyszertárában 
Zombor és a készítőnél Löcherer Gyula 
gyógyszertárában Bárt fán.

* Felsőipariskola Szegeden. 
A szegedi felsőipariskola építkezésének 
rég húzódó ügyében döntő lépés történt,

amennyiben a kereskedelmi miniszter a 
szegedi államépitészeti hivatalt az árlejtés 
haladéktalan kihirdetésére utasította. Az uj 
iskolaépület létesítésével a felsőipariskola 
is az eddiginél tökéletesebben fog rendel
tetésének megfelelni és meg lesz nyitható 
az elektrótechnikai szakosztály is, mely 
iránt oiszágszerte általános érdeklődés 
mutatkozik; azonkívül végleges megoldást 
fog találni a újonnan megnyitandó faipari 
szakiskola és azzal kapcsolatos inlernálus 
kérdése is.

A ym o i*  
egészségben való megőrzése 
főleg az emésztés megtartásén, előmozdításán, 
szabályozásán és az elhanyagolt székrokodés 
elhárításán alapul. Egy kipróbált, a keresettek 
közül a legjobb és hatásos gyógyüvogből gon*  
dósán előállított étvágyelősegitő. emésztés elő
mozdító és enyhén levezető háziszer mely a 
mértóktelenség ismert következményeit, hibás 
diáét, meghűlés és elhanyagolás által előidézett 
székrekedést, mint gyomorégést, szókszorulást, 
mértóktolon savképződést és görcsszerü fájdal
makat csillapítja és megszünteti, az a dr. R -sa- 
féle eyomorbal/.sam. Fragner B. prága gyógy
szertárából l/8 üveg 1 korona, */,  üveg 2 korona.

Figyelem! A csomagolás min*  
den részén törvényileg bejegyzett

-------- védjegy van. 1 ■■■■ — 

F ö r a k tárj
FRAGNER B.udcT9artsszkJut6 
u.Feke I e sas li o Prága, KJeiuseite 203. 

Nerudagasso sarkán.
Postai szétküldés naponta.

2 kor. 80 fillérnok előro való beküldése után 
ogy nagy üveg és 1 kor. 50 fill. beküldése után 
egy kis üveg bérmentve küldetik meg Ausztria- 
Magyarország bármely részébe. — Raktári 
Aiiszjrin és Magyarország gyógyszertáraiban. 
Főlerakat: Török József gyógyszertárában 

Budapesten, Király-utca.

)( Egy népszer. A „Moll-féle sós- 
borszesz“ állal a betegeknek egy ép oly 
gyógyhatású, mint, olcsó szer nyújtatik 
köszvényes és csuzos bántalmaknál, sebek
nél és daganatoknál. Egy üveg ára utasí
tással együtt k 2. Szétküldés naponta 
utánvéttellel Moll A. gyógyszerész, cs. és 
kir. udv. szállító által, Bécs, I Tuchlau- 
ben 9. A védéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel
vényével és aláírásával.

* Levélhordó aki pedágogus. 
Cseh Mátyás zsablyai levélhordó, a tanítók 
leveleit az iskolába szokta kézbesíteni, ez 
nem volna baj. De az már baj, hogy a 
néhai iskolaszékilag levélhordó, ilyen 
alkalommal huzamosabb ideig alkal- 

—ttwUamkodik--~ egyik másik . tanítónak, 
sőt még a naplóba való beíráshoz is jogot 
formál. Ha munkájában pihenőt akar tar
tani, jó lesz ha alkalmasabb helyet keres, 
esetleg hol ostoba beszédjének hallgatói 
is akadnak, — de ez ne az iskola legyen.

Nyilttér.*)  
Császáifürdö 

BUDAPESTEN.
Nyári és téli g y 6 g y h e 1 y, a magyar 

Irgalmas rend tulajdona. Elsőrangú kénes 
llévvlzii gyógyfürdő; modem berendezésű 
gőzfürdő, kényelmes iszap-, medence kád
fürdők, melyek kiváló gyógylialással hasz
náltatnak az összes reinatlkus és idegbátl- 
mintáknál. Uszodák, hőlég- szén-avas- 
és vlllamosviz fürdők, és belélegzósl-kura. 
Prospektust ingyen és bérmenlve küld.

Az igazgatóság.
(♦ Ezen rovat alatt közlöttokórt nőm vállal 

felelőséget a szork.

Raktár Zombor részére: Wcidíngcr S. és 
Zs. és ifj. Heiiidlhoffer Róbert uraknál.

Miért vagy náthás édesem?
Velem bizony nem eshet meg ilyesmi. 
Először is van ellene elhárító szerem, 
másodszor pedig gyorsan tudok ma
gamon segíteni, ha a meghűlés mégis 
meg akarna lepni: mindig veszek 
néhány Fáy féle valódi sodeni ásvány
pasztillát. Ila a nátha megtámadná 
a nyakamat és a torkomat, a sodeni 
gyorsan és biztosan végezne vele. 
Ezért kövesd lanácsomal, végy a 
gyógyszertárban vagy a drogériában 
1 kor. 25 filléréri, de vigyázz, nehogy 

hamisítványt erőszakoljanak rád.
Főképviselet Magyarország és Ausztria részére:
W. Th. Gunzert cs. és k. udv. szállító, Wien,

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

ARZÉNES VÍZ
VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR

IDEGGYENGESÉG 
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉG!
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓ: G7O lYSZRRTÁKAli. DROGUÉRIÁK 
ES ÁSVA •JYVIZkPRH XEDÉSHK-r. I

Felhívás-
Ismeretlen larlözkodásu Lang- 

hamiuer Angelika és Ferenc®, 
valamint Márton János, Gusztáv, 
Mária és Rozália, mint néhai 
Hegedűs Károly budapesti ügyvéd és 
volt országgyűlési képviselőnek, a Nagy- 
becskereken 1847 február 4 én elhalt 
Langhammer Fereticz unokájának örö
kösei felhivatnak, hogy gyámpénztárilag 
kezelt örökségi jutalékuk felvétele végett 
alulirot árvaszékileg kirendeli gondnok
nál jelentkezzenek.

Felkérem továbbá mindazokat, akik 
a nevezetlek éleiben létéről, hollétéről, 
vagy azok leszármazóinak létezéséről 
tudomással bírnak, hogy ezt velem kö
zölni szíveskedjenek.

Máttyus Aristid
ügyvéd,

Budapest, Vili., Jőzsef-kőrut 3C.

Gimex.it
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moly városunkban is megjeleni. Ez a házi
szer hatásában és eröalkolásában föllll-il iB J I 1 B ÍmI múlhatatlan fagyási és gllmökóros

v. y |zom és i(legfj,jdll|IU8h| f,,j. él) fogfájás,

Többszörös kitüntetésben része
sült szenzációs csodaházlszer 

a Borovszky dr.-féle 
továbbá minden meghűlés okozta bajok, mint rheuiuti, köszvóny, c-uz, ischiás, Ízületi lob ós zsábában szenvedők, végűi égési 
sebek fájdalmainak megszüntetésére. Kiváló fertőtlenítő- ós testóvó háziszor. Kapható 1’20, I ós 2 50 koronás üvegekben.
Kapható városunkban: Fehér István drogériájában, Hódságon: Turmann Lajos gyógyszertárában, Ujverbászon : Schuch Károly gyógy
szertárában, Bajmokon ; Ifj. Berger Jakab kereskedésében, Bácslopolyán : Nagy Sándor kereskedésében, Gservenkán : Goyer László és 
Knefély Lajos kereskedésében. HP Készíti: Borovszky R. orvos és Borovszky K. Budapest II., Fő-utca 77.

1656/1911. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Ada községben üresedésbe jött köz

ségi irnoki állásra pályázatot hirdetek.
Évi javadalom: 1ÓG0 kor. fizetés. 
Pályázati határidő: május hó 

15-ike.
Okmányokkal felszerelt kérvények 

a főszolgabírói hivatalban nyújtandók be.
Zenta, 1911. április hó 19.

Sztrilich, 
főszolgabíró.

Sürgős megbízásunk van 4—kamatozású 

10.000.000 kor. törlesztéses jelzálogkölcsön 
elhelyezésére földbirtokokra, törvényszék- 
székhelylyel bíró városokban levő házakra. 
Kölcsönök a legmagasabb becsérték két
harmad része erejéig a legelőnyösebb 
:: féltételek mellett engedélyeztetnek. :: 
Felvilágosítással költségmentesen szolgál 

PROPPER és ÖRLEI bank- és váltiizlete 
Budapest, VI., Audrássy-ut 32.

Őszi
Óvakodjunk 
a hamisítá

soktól I
Valódi

trágyázás!
óvakodjunk 
a hamisítá

soktól I 
védjegyű.

„Jff-f-ill“—Papa megengedte ! Hisz’ valódi 
JACOBI-féle Antlnieotin-cigarettahüvclyek 

fadobozban !“

Vigyázzon! Csakis a „JACOBP* jelzéssel valódi!

1929/1911. szám.

Pályázati hirdetmény.
Kula községben megüresedett katasz 

téri nyilvántartói s községi irnoki állásokra 
pályázatot hirdetek.

A kataszteri nyilvántartó javadalma 
évi 1000 kor. készpénz és 120 kor. lakbér 
fizetés.

Az írnok javadalma évi 800 kor. 
készpénz és 120 kor. lakbér fizetés.

Pályázati határidő f. évi május 
hó 31-éig,

A kellően főszereit pályázati kérvények 
alulírott főszolgabíróhoz adandók be.

Kula, 1911. május 1.

Dr. B ud a y, 
főszolgabíró.

T h o m a s s a 1 a k 
n legjobb ős legolcsóbb foszforsaras 

____ műtrágya! —

Csak akkor

ilyen í/G"

van és

ólomzár

Hamisítás' 
tói 8ZÍgO< 
ruan óva
kodjunk.

valódi, ha 

zsákban 

eredeti 

van rajta.

Minden 
zsák tarta- 
lomjelzós-

861 van 
ellátva.

Kalmár Yilmos sBSr?.H;Sje9n
Budapest, VI., Andi ás y-út 49.

Különösen a jelenlegi rondkiviili olcsó 
árakra figyelmeztetjük a vásárlókat. "Wtt

LAPP IIENRIK-féle
Mélyfúrások, Bányatelepek és KelymOvek Magyar R-T,

Báthory-utca 3. BUDAPEST X., Kőbányal-ut 45. 
tU—lö. nrv-vMKrmammMVMn TtlefoO 137-72.

A munka «zak>zer(l kiviteléért méz
a legnagyobb mélységnél is a legmesszebb

menő szavatosság vállaltatik.

^Paratlart nniaga nemében

RUSZÁNDA
GYOGYISZAP FÜRDŐ

bármelg más nemzetközi fürdőt is íelülmnl. 
Va.nti-, posta- és távlrda-AUomái 
Dél-Magyar ország, Melencio 

«■'» 1 (Torontálmegye.) ...............-

Nyitva május bő lö-töl szeptember lö-ig.
Mégy modernül berendezett 
14 Mohából álló szállodával.

A fürdőn orvosi szaktekintélyek rendelnek.
Javaira: Köszvóny, idült izületi rhouma, serophu- 

tosis minden alakjában, kenőgyógymódnak 
ellenálló bőrbetegség, psoriaBis ós prurigóban, 
vérzésben szenvedő nők, idogbetegsóg, csont- 
bfintalmak. Carias Necrosisnál ós idült lues 
bántalmaknál is biztosan gyógyít, cz&Gsü&g 

Kitüní jó magyar konyha, valódi hamisittallan 
borok, olvasó- és zongoraterem, tekeasztal és 
tekepálya, nagy, virágos ós árnyékos park, 
padokkal, naponta cigányhar.gverseny tartatik. 

Prospektust kívánatra díjtalant: l küld a ®B
FÜKDÖIGAZGATÓSÁG.

10-15 M 
táglich 

Verdienst f. jederm. 
d. d. Vertrb. einer mr groBsart. Neuheit. 
ProBp, u. Mustár -*■ 
grztis dur.h H.Sp.rb.rt; 
Ws.éibek b. Hanbg. —

NIGRIN
(F®r ro lendt) 

a legjobb cipfikrém 
MiniUaStt kgphtM!

A bét I kiálUUf.B
arany ér«Maial kiWat.br.

OKOS fej
cl.ajá ti thatja azon vívmányokat, melyekkel a 
tápszerkémia a háziasszonyt megajándékozta. 
Dr. Oetker sütőpora 6 12 f. óloszté pótlásául Bzolgál. 

mellyel kuglófokat, linzi ós más ogyób tortákat, valamint 
mindennemű süteményeket és tésztákat lazábakká, na- 
gyobbakká, jobb ízűvé ós könnyebben omószthotővé tesz.

Dl*. Ódkor pudingport! ú 12 t. tejjel főzve, gyormo* 
koknok és felnőtteknek csontot képző, nagyszerű és olcsó 
utóeledelt nyújt.

Dr. Oetker vaullliiicukra á 12 f. csokoládé, tea. 
puding, tej, mártás ós crémo vanilliázására szolgál és 
teljesen pótolja a drága vanillia-csövct. Egy csomag tar
talma 2-8 jó vanillia*csőnek felöl meg.

Kimerítő használati utasítás minden csomagon. Kapható 
minden élelmiszer Üzletben, valamint drogériában.

Vények ingyen. "WB
KEK Haaen—Wien. -

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Budap t, VőoaMrörőt Ofl 

álul a ItlJutliyoukb árai, •l4nUita»1r <
Loeomobliot én caépldgéptk, benzinmotoron cnépldkénz 
letek, mngán}ér6 gdigépekL ___
ceépfők, tiaxtitó-roatáK, konkolyozót, keszétogépok, 
mnrokraké- én kb¥«k5tö-aratógép«k, széna gyűjtök, 

■zalmaaajtók, boronák. aorvatőgApek

i) ojretmekazetozbt lóhere-

vágok, rápavágék, darálók. órlómalmok. ogyo- 
temet t ez élek ék, «- fa 3-vasu okÁ An 

minden egyéb mnzSpudeedft tépek.

kiWat.br
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A világ legnagyobb láptartaJmu fürdője.
Szozononkint 150.000 lápfürdőnél több, f
30 millió köbméter. Konkurroncia nélkül___ wOOg,„VVIn„„
és gyóg.vorejo dolgában. Idoális tartózkodóhely fürdőre 
szoruló gyermekeknek. AusHrla ás Magyarország leg
előkelőbb uyógyltó fürdője. Legerősebb szénsavas fürdő 
a kontinensen. Prospektus ingyen a postamesteri hivatalnál.

Sajátlápterülotünk IJD A M 7UMQ1J A Va gyormokbetegsógok, csuz, köszvóny,
1 koiniai összetétele I lógzőszervi, hugy ós emésztőszervi hurutos, állandó szék-
zkodóhely fürdőre A rokodós, idegbelegségek, neurosztónia, hisztéria, női

Indikálva •sápkór' gijr’öly!£<Sr’
ivo/.ui VI, uugj un cuiUBZiUBZUrvi UUI UIUS, UliailUU HZÜK- 

rokodós, idegbetegségek, neurosztónia, hisztéria, női 
betegségek, izzadmányok, nyom, szívbetegségek, sziv- 
gyöngosóg, krónikus szivizomgyulladás, szivbillentyü- 
— bántalmak, szivneurózis és szivolzsirosodás ollen. —

zezon május 1 tői szept. 30 ig. 1 iirdés ápr. 15 tői okt. 80-ig. Az összes ásványvizek és forrásterm. vozórkópv.: Alté k. k. Foldapotheko, Wien, I., Stefansplatz.

Lü-cdeti --------
” motorok •X

L„

33
benzin, benzól, 
petrolin, szivó- 
gáz és nyers
olaj üzemro 
malmok és 

jpargópek haj» 
lására a legal
kalmasabb ós 

legolcsóbb 
üzemerő.

Biztos, nyugodt üzem?

Kiessling E. és Társa,
Leipzig-Plagwitz

gyártmányú famogmunkáló gépek, asztalosok ós 
—- fűrésztolcpok részére. ---- =-------- =

A magánján) eredeti „Otto“ 
bonzinlokomobilok nólkülözlietlenek minden gazdád 
nak, Gép motor és Hengerolajok, Hajtószíjak stb.stb. 

Lángén és Wolf motorgyár Budapest-Wien 
Fióktelep: Újvidék Temeriní-utca 7. 

Kérjen árjegyzéket és költségvetést.

-X

•X
•X 
•X

KEIL
Országszerte hiro járja:
A „Keil-Lakk" nak nincsen párja,
Pompás fényben a padló,
„Keil-Lakk“ amellett olcsó,
A ki egyszer ilyet, használ,
Többel mást, nem tűr a háznál.
Ajtó, mo>dó, ablakpárkány
Oly fehér le sz, mint a márvány,
IIa fehér „Ke i I L a k k“-ot veszünk,
S vele mindent jól befestünk.

IVI i ndoiikor lesipliutó 1c :

Weidinger S. és Zs. cégnél ZOMBORBAN

LAKK
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keil-Lakk“ ázurkék.

™ Kertibútort fessünk zöldre, 
W Gyermekeknek örömére.

„K e i I-L a k k“ bél van minden szil), 
Kék, piros, zöld-rozmarin.

mm Szóval : ház vagy nyárilak,
Mindig legyen ott „K e i I • L a k k<4 !

Szabadka: Waclismann J. és Társa.
Titel: Nonnonmaoher Endre.

X- 
*

*

2311/kig. 1911. szám.

Pályázati hirdetmény.
A Dunabökény községben üresedésben 

levő írnok-végrehajtói állásra pályázatot 
hirdetek.

Ezen állás évi javadalmazása: 800 
korona fizetés.

Pályázati határidő : 1911. évi május 
hó 204ka.

Az okmányokkal kellően felszerelt 
pályázati kérvények a jelzett határidőig 
hozzám nyújtandók be.

illánkén, 1911, április hó 30-án.

Zsigmond, 
főszolgabíró.

I
I 
I

Úri divat bevásárlási forrás

X LONDON. X
Van szerencsém az úri közönség 
b?C:es figyelmét felhívni a most 
érkezett angol divat kü
lönlegességeimre. úgy mint: 

Nyakkendő^ 

mindon elképzelhető divatszinbon. 
Inggallér és kézelők. 
(Kézzel virrrott gombly’dc--xíjAr.tákíizoriu.tL._.

nj megrendelés.

Ijj Turista és zephir ingek, 
f|| sétapálcák, sportcikkek, 
ijíj divatmellények, felöltők, 

XX esőernyők.

KON! OYITS D. ZS
ÚRI- és MÖI-DIVAT KÜLÖNLEGESSÉGEK ÁRUHÁZA 

LALOSEVITS-Fflbi: HÁZ. ZOMBOR KOSSUTH LAJOS-UTCA 3.

Minden Tablettáin 
az A SI* I IC IN szó 
van lebélyegezve.

Farbenfabr.
Hayer & Co., Elkér- 
féld n. Leverkusen 
b. Mllhlhelm/lih.

Női divat bevásárlási forrás |jj

X PARIS. M
Is!

Van sz'Tunc óm az úri hölgykö- HP 
zönség becses figyelmét felhívni a lül 
most érkezett tavaszi párisi ||l| 
n j d o n 8 a g a i m r a , u in. : |jj| 

Jlöi ruhadipz különlegességek, li1 
(Állandó összeköttetés a világba ti An Bou ll]j

Marscho párisi divatcéggel. I|]l
Jfí6MywsBarettyi ■ kelengyéik- g 

(Kézimunka.)

Pongyolák, magyar és 
francia fűzők, autoka 
nap- és esőernyők. övék és 
ridikül különlogességek jjj] X X esőernyők. XX

Francia illatszer és minden e szakmába Vágó különlegességek,
Párisi ós londoni bevásárlásaimról visszatérve van szerencsém a mélyen tisztelt vásárló 
közönséget az állandóan raktáromon óriási választékban található uri» és nőidlvut 
Xkulüiilegességeliiire szives figyelmét felhívni és becses pártfogását kérni. 

A legpontosabb kiszolgálást ós a legjutányosabb árakat biztosítva maradok 
tcljos tisztelettel

KÖIWOVITS T>. ZS.

Feldman Nándor és Társa
= bank-üzlete =

Budapest, VI. kér., Andrássy-út 50.
Első Magyar Általános Biztosító Társ.

kerUloti ISilgynöksége. =——

Kölcsönök vidéki takarékpénztári részvényekre és egyéb tőzsdén nem 
Jegyzett papírokra a legmagasabb összegig, a legelőnyösebb feltételek 
mellett. Reál és személy-Jogu gyógyszertárak vételének flnanclrozása; 
törlesztéses- és egyszerű Jelzálog-kölcSönök, építési-, tlsztvlselői-köl- 
csönök ; értékpapírok, tőzsdei árfolyamon ; állami-, városl-subvenciék 
eskomptálása ; kölcsönök, haszonélvezettel és járadékkal terhelt iagat- 
lanokra. M* Elsőrangú referenciák. Felvilágosítás díjmentes.
Magyar és német levelezés. sa Telefon szám 21—10.
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xxxxxxxxxxxxxxxx
Meghívás.

Az 1898. XXIII. f. c. alapján alakult 
Országos Központi Hitelszövetkezet köte
lékébe tartozó

mint az Országos Köz ponti Hitelszövet
kezet tagja 1911. május 14 én d. e. 
10 órakor a saját helyiségében

■J

® T Socióté des ö=2 
W • Papi i s Abadie.

Mivel utóbbi időben különböző után
zatok hozattak forgalomba, a mi elismert 

és kedvelt hüvelyjegyünkből

RIZ ABADIE 
(Kiz dóré) kérjük igen tisztelt vevőinket 
pontoNiiu az Abadie névre figyelni, 
amit az utánzatoknál különböző más sza
vakkal pótolni igyekeznek. Ml óvjuk 
kevésbbé jó mlnőséfgli után
zótoktól, miután mi ezen utánzatok el
len minden törvényes eszközökkel fogunk 
fellépni. Sooiété des Papirs Abadie.

XXXXXXXXXXXXXXXX
H .............. ■

Fenyvesi Sarolta 
ííizííkécszitő I3njAi-öl 
május 9-én Zomborban lesz.
Mélyen tisztelt vevőit, kívánságukra 
lakásukon felkeresi megrendelés fel
vétele végett; eziránt szives intéz

kedést címére Bajára, vagy Hirth 
János ur címére Zomborba kér. — 

fej------  —■
XXXXXXXXXXXXXXXX

rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
40. §-a értelmében meghivatnak. •

Napirend: 1. Mu't évi üzletered- , 
eredményről szóló jelentések tárgyalása. — 
2. Zárszámadások megvizsgálása és a fel
mentvény megadása. — 3. Mérleg megál
lapítása. — A Tiszta jövedelemről való • 
rendelkezés. — 5. Az igazgatóság 4 tagjá
nak választása. — 6 Felügyelő bizottság 
1 tagjának választása. — 7. Az alapszabályok 
módosítása. 8. Netáni indítványok.

1909. évi december hó 31-én volt a 
szövetkezetnek 241 tagja 337 üzletrésszel ; 
az év folyamán belépett 7 tag 7 üzletrész
szel, kilépett 5 tag 6 üzletrésszel, maradt 
tehát az év végén 243 tag 338 üzletrésszel.

A felügyelő-bizottság által felülvizsgált 
évi mérleg a szövetkezet helyiségében ki- 
függesztetett és mindenki által meg 
tekinthető.

Kelt Zomborban, 1911. április 20.
Az igazgatóság,

xxxxxxx :x^xxxxx»>

!! Szölöoltványok H
Kiváló szép és dúsgyökérzetü, szokvány
minőségű fá-oltványok Ripária - Portális 
alanyra oltva a legjobb bor* és csemoge fa
jokban, közöttük „Csabagyöngye".mely fajta 
már julius közepében érett. Ezenkívül sima 
zöldoltványok, Ripária-Portális és Rupeszt* 
ris»Monticola sima és gyökoros alany vesszők, 
peronospora és jégverésuientes hazai sima 
és gyökeres vesszők a legjulányosabb árban. 
Árjegyzéket kiv. ingyen és bórmentvo küld az 

„Erzsébet szőlőoltvány telep". 
Tulajdonos: SCHMIDT MÁTYÁS, Bogáros.
===== Torontál-mejrve. —

Motorok!

Legjobb, legmegbízhatóbb üzemi! 
benzinmotorok, cséplőkészletek, ben
zinmotoros magánjárók, eredeti svéd 
nyersolajmotorok és szivógázmotorok 
kedvező fizetési feltételekkel, több 

évi jótállással kaphatók:

Karczag Testvéreknél
Budapest, V., Aulioh-u. 1.

Árjegyzék és költségvetés 
ingyen és b é r m e n t v e. "Wü

Építőmesterek
BÁCSKERTESEN most megkezdett

(stukatur) gyáramat, ahol ezen cikkek 
a legjulányosabb áron beszerezhetők. 
Tisztelettel Wámoscher Gyula 
= B ÁCSKERTES. =s

Baranyavörösmart
község halárában 86 magyar 
hold príma szántó és rétből 
álló tagositott birtok magas 
kor miatt szabad kézből 
— jutányos áron eladó. — 

Felvilágosítást ad Jantay József jegyző.

A hölgyek tudják leg
jobban, mily fontos a 

SZÉP, ÜDE ARC
mily hatalom és kincs 
az, mily előnyökben 
részesül egy Bzép nő.

Szépnek lenni azonban nagy feladat, nem 
elegendő, hogy valaki csinos, fess és kodves 
legyen, hanom a legfontosab, hogy az 
arcbőre tiszta sima legyen.

A nők tudják ezt és ezért nagy gondot 
fordítanak az arcbőr ápolására, a szépség 
fcntartására é« emelés re.

A FÖLDES-féíe
MARGIT-

a CREME
aa egyedüli szer, mely 5—6*szori használat 
után biztosan eltávolít kiütésüket, pattanó* 
okát, mítoszért, szeplőket, májfoltokat, rán* 

< okát és az areot fehéríti, üditi ne fiatalítja.
A. Fol<ies*íéle Mtirg-lt-Cróme 

teljesen ártalmatlan, páratlan és csodás 
= < re*szépítő.

I Kapható az egész világon. Tégelye 1 és 2 K«
Készíti és postán küldi:

FöldES ^81cn]8n gyógyszerész

Idény: május 15-től szeptember 3O-ig. 
Fölülmulhatallan értékkel a légzőszervek minden betegségénél.

Világhírű gyógyforrások. 
■W Felvilágosítás és prospektus a fürdő* "W 

igazgatósáig' által GLEICHENBERG. Wi

Lapunk nyomdájában

egy leány 
W* tanulónak 
■■T felvételik.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX2

Megfojt ez az álkozött 
köhögés I

Köhögés, rekedtség és elnyál- 
kásodás ellen gyors és biztos 

------ hatásnak----- -
Egger mellpasztillái 
az étvágyat nem rontják és 

:::: kitűnő Ízűek. ::::
Doboza 1 és 2 korona. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fő- és szótkilldésl raktár: 
„Nádor" gyógy szertár 

Bndapcst, Váezl-körut 17.

ÉLJENI

íFgger-mollpagztiliái csak* 
hamar moggyógyitott I

k Kapható Zomborban : Mihajlovils István, Német Ignác városi gyógyszeriára telefon 4 
szám 71, Tárczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
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Árverési hirdetmény kivonat.
A zombori kir. törvszék, mint- tulok- 

könyi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. 
Papp Róbert végrehajt utónak C-uvárdils 
Lajos és neje sz Rails Jóga végrehajtást, 
szenvedők elleni 660 korona tőkekövetelés 
és jár iránti végrehajtási ügyében a zom* 
bori kir. törvszék és a kir. járásbíróság 
területén levő, Zombor .szab. kir. város 
határában fekvő a zombori 3477. sz. betét
ben A 4~ * f-or> 19389 hold 648 □-öles, 
végrehajtást szenvedő nevén álló ingatlanra 
1770 kor. kikiáltási árban az árverést el
rendeli.

Az 1911, évi május hó (29) Húszon- 
kilenozedik napján délelőtti (II) tizenegy 
órakor a kir. törvszék, árverési helyiségé
ben megtartandó nyilvános árverésen a 
fent köriiliit ingatlanok az utóajánlatot 
tevő által igéit Í500 koronán alul el nem 
adhatók.

Az utóajánlat akkor is kötelező, ha 
az ajánlattevő az árverésen meg nem jelent 
Ha az árverésen az utóajánlatnál nagyobb 
ígéret nem tétetett, az ingatlan az aján
lattevő által megvettnek jelentetik ki.

Az uj ibb árverés költségeit a vevő az 
Ígért vételáron felül köteles fizetni.

Árverezni szándékozók I art óznak az 
ingatlanok becsálának 10%-ál készpénzben, 
vagy az 1881 : LX 1. ez 42. § bán jelzett 
árfolyammal számitoll és az 1881. évi no
vember hó l én 3333 sz. a. kell igazság
ügyminiszteri rendelet 8 § ában kijelöli
óvadékképes értékpapírban a kiküldői! ke
zéhez letenni, avagy az 1881. LX l. ez. 170. 
$ a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt ál szolgáltat ni

Az, a ki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet telt, ha I öl'bet igéi ni 
senki sem akar, köteles nyomban a kiki
áltási ár °/0 ka szerint megállapított bánat
pénzt az általa Ígért ár ugyanannyi %-káig 
kiegészíteni. Ha ennek a kötelezettségének 
eleget nem lesz, ígérete figyelmen kívül 
marad, és az árverésben, melyet haladék
talanul folytatni kell, többé részt nem vehet.

A kincstár, mint árverelö, bánatpénzt 
letenni nem köteles. Nem kötelesek bánat
pénzt letenni az 1889. XXX. l. ez. 10. § ának 
második bekezdése alapján adómentes zá
loglevelek kibocsátására jogosított és Buda
pesten székelő részvénytársaságok és szö
vetkezetek, valamint az. 1893. XXIII. t. ez. 
alapján alakult központi hitelszövetkezet, a 
javukra zálogjoggal megterhelt ingatlan elár
verezésénél. Abban az esetben, amelyben az 
árverelö a törvény érteiméi en a bánatpénzt 
elveszti, a bánatpénz letétele alól fölmentett 
árverelö a tkvi hatóság felhívásának kézhez 
vételétől nyolc nap alatt a bánatpénznek 
megfelelő összegei bírói letétbe helyezni köteles.

Zomborban, 1911. évi április hó 21-én.
Radány S. kV| A kiadmány hiteléül: 

kir. tszéki biró. Weber, llkvozotö.

I Schamburg-Lippe Herceg 
y = Bereniendi = 

portlandcement és mész müvei 
Kereskodolmi igazgatóság :

PÉCS, Indóház-ulca 42. sz. 
Művek: BE BEKEND.

Kitűnő minőségű és páratlanul szép szinti 

:: portlandcement:: 
és f eh érmész gyártása, 
valamint g'ppel zúzott kavics és 

nyers mészkő elő iIlitása
Évi termelés 500000 q portlandcement, 
120000 q íehérmész, 800000 q kavics. 
Portlandcomentünk kiváló minősége minde
nütt a legnagyobb elismerést vivta ki. A 
hivatalos szabványokat messze felülmúló 

: : minőségért szavatolunk. :
Pontos és gyors kiszolgálás !

Drezdai Motorgyár 
réaarwéíiy-társaság. 

Németország egyik legrégibb 
és legnagyobb motorgyára.

. • , A tavasz beálltiíval ne feh-jtue . • . 
Festék, Lülik Lakkfesték, Eesathlb. 
------------ szükségleteit, már most________ _

Ráczits és Czvrkusits 
nagykereskedő cégnek 
külön erre a célra berendezett 
feM ók Üzletében 

ZOMBOR, Szentgyörgy tér 6 ss. 
: : (Dr. Pavlovit* féle palota) : ; 
fedezni, mivel ezen cég az összes 
— fest, ékárukat — 

valamint az ezen szakmába vágó összes 
más cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, s igy csak ezen cég
nél van alkalma a legjobb minőségű árut 

aránytalanal olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni.

Ha tehát, szüksége van bárminemű : 
vegyi és földfestékre, finom, saját 
őrlé.-ű tiszta olaj fest ék re, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán pa<llófe*téki*p, 
rögtön száradó legfinomabb Linóleum 
padlólakk festékre, finom Parkét fény 
mázul és vía-zra, úgyszintén fisom 
II niÓfé.iyUlázak a bármily minő ó-b n. 
az összes többi fény mázakra, hátin y 
munkához, a legjobb minő égő mázoló, 
festő és cgyébb ecsetek e, valamint Üríti 
vasbulorok fe>té*éh«-z s/ükségi** Eme I- 
Lakk festékekre eddig nem ét<z it jó 
minőségben, — valamint ha sziik'.óge van 
bármely néven nevezendő: Fertői lm itő 
szerekre, Kátrányia, vagy < arbolineuiu- 
ra, úgy forduljon a legnagyobb bizalom
mal cégünkhöz, mert ily módon sok pénzt 
és fáradságot megtakaríthat magának.

Iparos uraknak gyári árak.
Megtisztelő látogatását kórve, jegyzünk 

kiváló tisztelettel Ráczits ég CzVrkusits
nagykereskedők.

SZLIÁCS acélfürdő

n legjobb féinHzftlns 
□ □ izzóiAiupii. □□ 

ÁrammogtakariUs kb. 60 
%. Fehér fénnyel ég. Ráz
kódásoknak ellon áll. Igen 
tartós. Mindon holyzetbon 
kifogástalanul ég. Na

gyobb rendeléseknél ma
gas engedmény.

Mogrondelhotő:
Magyar Siemens- 

Schuckert-Müveknél 
Bpost, V., Lipót-körut 5.

F c 1 s ö- M a g y a r o rs z á g.
Egyedül hűiért széiisavdús vasforrás. 
Legtübb vasat tarlaluiazó ivóforrás belső 

---------- használatra. ----------  
gf Idény május 15-töl szeptember 30-ig. 
Foliilmulhatatlan vérszegénység, sápkór, női bajok, 
hátgerinc és idegbajok, bénulás ellen, átszenvedett 

betegség és orős munkásság után jgj
Mint fiirdöorvos Dr. NÁDOSY ISTVÁN hiv. fürdő- 
orvos működik. Utazás Bécsből 9 óra, északról 
Oderbergen át 5 óra, délről Budapesten át szintén 
6 óra. — Szliácsra vonatkozó falragaszok minden 
nagyobb vasúti állomáson ki vannak függesztve. 
Kimoritő felvilágosítást és prospektust utazás va
lamint lakás árkodvozményről az elő- és utóidény- 
bon 8tb ad a Fürdőigaatgatóság, 

Szllácson (Zólyom megye.) "Wl

Vódjogy: „Horgony*? "WG

Szállít szakkörökben elismert 
logjobb gyártmányú "W 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petroleuui- 
motorokat és locomobilol.at 
valamint szivógázmotorokat. 
meglepő újdonság! 
egyetemes generátorunkkal 

a tényleges lóorö 
óránként csak kb. 1 fii.-be kerül.

Vezérképviselet:

Gél lért Ignác és Társa
Budapest, Te réz-körút 41. 

Telefon 12—91. —• Telefon 12-91
Logmosszebbmonő jótállás, Ss? céé7 8=5
fss ft=j ^3 Kedvozö fizetési feltételek.

$A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok óv óta logjobb bedörzsölósnok bizonyult 
köazvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony" vcdjvgygyel es a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ára üvegekben K — .80, K 1.1Q és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török Jóm? 

gyógyszerésznél, Budapest.
DL Rlcbler gyóflyszertára íz „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, ElÍRnbuthatrasso 5 neu.
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M O LL- FÉLE
l S E I DLITZ-POR | 
Csak akkor valódiak, ha nihidceyik dob >z 
Moll A. védje yói és aláírását tünteti fel. A 
Moll A.'féle'bei’dlicz-porok tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb gyomor® ós alté•l-l'áiiialinah, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzült székrekedés, 
niájbántalom, vériilulás, aranyér és a logkiilön- 
bözőbb női betegségek ellen, o jeles háziszernok 
évtizedok óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy lepecsételt endeli doboznak 2 kor. 
Ilaniis’tások törvényileg ír nyit tétnek. 

f M O LL- F É LE__ ]
SÓS-BORSZESZ

Csak akkor valódi
ha mindegyik iivog 
Moll A. védjegyét tün
teti tol és „A Molbfólo 
8Ósborsz,c-z nevozotc- 
son mint fóilalomcsil- 
lapiló bcdörzsölési 
szer köszvóny, csúz és 
a meghűlés egyóbb kö» 
vetkezmónycinól legis- 
merotosebb nópszer.

Egy ónozott eredeti üveg ám 2 kor. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek® és női-szappan, a bor gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 

felnőttek számára.
Egy darab ára 40 fillér. Öl taali I korona 80 lillit. 
Minden darab gyei mek-szappan Moll 

Alfele védjegygyol van ellátva.
Főszótküldós:

Moll A. gyógyszerész cs. ás kir. 
-------uvdari szállító által ~rx:.' 
Hóv.-i, I. '1 'iieblnubcii í).
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittotnok. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

^oloz Kor. 2.40 utánvét, 
vfgy a, öi-s'eg előleged beküldése

K L Y T H I A
Az, mezből* szépi- T> 1 *7 Q I> A 1} 
főse ós íliioniitósii. kJ 1- A/ Ali
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

tanár állal Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

A BOR 
Al’OLÍSÁltA

fehér, t .-

J. cs. k r

dobozhoz

Timiig;
loilelle-szappan és parfümök,

. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, I., Wollzeile 3. sz.

Kuphaló minden gyógysz.ei’lárban, drogériában ós.jobh
divatai linziéiben Zomborban.

i

Egy ecsetvonással szint és fényt ad.

ŐS! ELEGÁNS! , KIADÓS!
Használatban a L AGÜLCSÓBB!

Vásárlásnál ügyeljen a törvényesen védett névre és etikettre;
i minden más csomagolást utasítson vissza!
Kapható Zotnboiban : Gorgnrov Dániel és Fio. vaslcei eskedéséboii.

Bérlő; Ger maiin I.
<jr ö y. 1 ü r d ö:

Uraknak: naponla reggel 5-től 
d. u. 1-ig, szombaton egész nap.

Hölgyeknek: hétfőn, szerdán, 
pénteken mindig d. u. lél 2-től 6-ig.

Kitiliiő masszőr és elsőrendű 
tyukszcmvAiró a fürdőben.

A kádfürdőket hölgyek és urak min
dennap, vasárnap délután kivételével, 
gsg használhatják. sas 
A meleg vízmedence naponta két
szer kimosva és állandó friss viz.

IHUNGÁRIA-1 
( fürdő ZOMBOR.
II
Ii
ffi
IK-aisr. ss>: K.,>Eiss ;»

Bel- és külföldi össze
kötetéseinknél fogva 
ajánlunk 4% os alapon 
legelőnyösebb ítlléle- 
lek mellel I, előzetes 

költség nélkül 

törlesztéses 
kölcsönt 

kai. holdanként 1000 
koronái. A kölcsön 2 
bél alall elintézhető. 
Részletes íelvilágosi 
lássál vagy ajánlattal 
levélileg vagy szóbeli 
megkeresésre azonnal 
di j in en I e - en szo1 gá I u n k 

Herczeg Imre és Társa 
bankíizb te Budapest 
VII., Erzsébet® örül 44.

Május 1-től:
V., Nádoi-alczii 34. sz.

Ii „A köztudatba ment át“, Sis 
KÁLLAI LAJOS motorgyára 
BUDAPEST. VI. Gyár-utca 28.

jóíálláv mellett wu 
motoré építőgépeket

Saját trdebben kérjen mind*n gazdi din-főirlapot, melyet ingyen lérmenlrc kiild a gyár I "jJ 
Fnnlíll finvplmp7lp|pd K,illaí , ,J0< ,,’,nev*‘ moíorgyóra nem téveíz® ■ 
rUIIUJb_liyyüllllCZAClBö I tendo ihs/e más Kállai nevii c Kekkel. * • * E

BRŰNN-KŰNIGSFELDI GÉPGY AR MÖTOROSZTALYA|
A Monarchia legelőkelőbb gyára. Egyedárusltó: ABELE-, EMIL. Budapest, V. Váezl-út 14. |

K' Teljes 

csépiögarni turák és 
ni alomberendezések 
Elismert lény, hogy cséplőgarnilu- 
ráink a leggazdaságosabban és leg- 

megbizhalóbban működnek.

Teljes transmissiólelepek, gőzgépek, 
és egyóbb gépészeti berendez.ések.

Benzin 
Nyersolaj 
Szivógáz 
Diesel

Gyor-aiifntó „IDEÁL1®'SAT i 01 or-anfutó „IDEÁL®*
ffl A f A p KERETFÜRÉSZEK
íl ti ElU a fűrésztelepek, asztalos-

*■“ ” V V Jl. műhelvek telies harrnrfpTpop.műhelyek teljes berendezése.

Szi vógázmolorjaiok, valamint. Dicse'- 
rend.>z* rü nyersolaj nőt óljaink iiz- in- 

^'iSount'01" ccal-r.,fillér.
alac-o iy és m ig.n nyomású

SZIVATTYÚK 
gőz-, Iransmi'sit)-, villany- vagy molor- 
ii/.emi" b írmtjly vízellátási é< ipari célra.

árajánlat- ós móriniklálogalássál 
díjmentesen szolgálok.

Nyomatott a kiadó-lulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájában.


